Sitzungsvorlage Nr. 2619/2022

GEMEINDE

RUDERSBERG

Federfithrendes Amt: | Kdmmerei
Behandlung Gremium Termin Status
Entscheidung Gemeinderat 20.09.2022 offentlich

Feststellung des Jahresabschlusses 2020 fiir den Eigenbetrieb Gemeindewerke

Beschlussvorschlag

a) Der Jahresabschluss - Bilanz, Gewinn und Verlustrechnung und Anhang - des
Eigenbetriebs Gemeindewerke Rudersberg fiir das Wirtschaftsjahr 2020 wird wie folgt

festgestellt:

11

11.2

1.2

1.2
1.2.2

Feststellung des Jahresabschlusses
Bilanzsumme

davon entfallen auf der Aktivseite auf
- das Anlagevermdgen
- das Umlaufvermégen

davon entfallen auf der Passivseite auf
das Eigenkapital

die empfangenen Ertragszuschiisse
die Rlckstellungen

die Verbindlichkeiten

Jahresverlust

Summe der Ertrage
Summe der Aufwendungen

Behandlung des Jahresverlusts
a) zu tilgen aus dem Gewinnvortrag
b) aus dem Haushalt der Gemeinde auszugleichen

in Euro
9.395.174,12

8.692.884,37
702.289,75

3.121.251,44
77193,46
35.390,00
6.161.339,22

-7.532,62

1.840.325,48
1.847.858,10

-7.532,62
0,00
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c) auf neue Rechnung vorzutragen 0,00

3 Verwendung der fiir das Wirtschaftsjahr nach § 14 Abs. 3 EigBG
fiir den Haushalt der Gemeinde eingeplanten Finanzierungsmittel

Es waren keine Finanzierungsmittel fir den Haushalt der Gemeinde eingeplant.

b) Der Betriebsleitung wird Entlastung erteilt.

Sachverhalt und Stellungnahme der Verwaltung

Der Jahresabschluss 2020 fiir die Gemeindewerke Rudersberg gliedert sich in Teilabschliisse
fir die Betriebszweige Wasserversorgung, Photovoltaik, Beteiligung am Kommunalwerk
Rudersberg, Hallenbad und Blockheizkraftwerk.

Im Wirtschaftsplan 2020 wurde mit einem ausgeglichenen Ergebnis (weder Gewinn noch
Verlust) gerechnet. Abgeschlossen hat der Eigenbetrieb mit einem Verlust von knapp 7.600
EUR (Vorjahr rd. 900 EUR) und somit - auch mit Blick auf die Jahresverluste 2018 und friiher
- nahezu mit einem ausgeglichenen Ergebnis.

Der Jahresabschluss zum 31122020 wurde wieder in Zusammenarbeit mit der
Steuerberatungsgesellschaft KOBERA fertig gestellt. Die Zahlen der Bilanz sowie der
Gewinn- und Verlustrechnung und des Anhangs liegen als Anlagen bei. Zusatzlich ergeht
noch folgender Lagebericht:

Betriebszweig Wasserversorgung:

Die Wasserversorgungsgeblhr hat im Wirtschaftsjahr 2020 netto 2,19 Euro/m?® betragen
(gegentber 2,05 Euro/m?in den Jahren 2018+2019).

Der monatliche Grundpreis fir einen Standard-Hauswasserzahler (Qn 2,5 bzw. neue
Bezeichnung: Q 3) betrug in 2020 netto 5,50 Euro (zuvor 4 Jahre lang netto 4,50 Euro).

Nachdem die Wasserabgabemenge von 2007 bis 2013 von anfangs rund 500.000 m?® im
Grunde kontinuierlich auf rund 462.000 m?® zurlickging, ist sie in den zurlckliegenden,
zunehmend trockenen Jahren auf rund 510.000 m® in 2018 angestiegen. In 2019 ging der
Wert wieder etwas zurlick auf rund 498.500 m3, ehe im ,1. Coronajahr” 2020 ein neuer
Hochstwert mit Gber 528.000 m? erreicht wurde.




Wasserverkauf Wasserverkauf

inm? inm?

2007 500.155 2014 472702
2008 477.230 2015 479,915
2009 469.705 2016 495.819
2010 475.308 2017 498.871
201 471.059 2018 510.022

2012 468.880 2019 498.515
2013 461.883 2020 528.574
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Bei rd. 11.350 Einwohnern entspricht die verbrauchte Wassermenge in Rudersberg einem Pro-
Kopf-Verbrauch von rund 46,5 m?® im Jahr bzw. rd. 127,6 Litern am Tag; ein Wert, der - anders

als bei

der Abwasserbeseitigung mit weit unterdurchschnittlichen Werten - dem

durchschnittlichen Wasserverbrauch einer Person in Deutschland (129 Liter/Tag) sehr
nahekommt (Quelle: Bundesverband der Energie- und Wasserwirtschaft (BDEW) vom
12.04.2021).
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Wasserforderung und Wasserverbrauch (incl. rechnerischer Wasserverlust) in den Jahren

2013 bis 2020:

Wasserverbrauch in m? 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1. Wasserforderung
r
Egermvasser 174.239| 185.382| 188913 171.611| 167929 176.423| 184585 212410 Q 182 687
Fweckverband Wassenersomqung
Berglen-Wieslauf 357 523 367.028| 374.072| 422 399 439720 438 057 196 866 393 896
Zweckverband Menzlesmihle 1.628 1.670 1.875 1.661 1728 1.476 1.509 1.334
Summe 533.390| 554 080 564.865| 595671 609377 615956 582960 612640
Femwasserbezug somi: 673% | 665%| 666%| 712%| 724% | 714%| 683%| 653% & ese%
Figerwasseranted somit: 327%| 335%| 334%| 288%| 276%| 266%| 3MT%| MT% @ Man
Tages-
2 Wasserverbrauch Einw. | verbr. rd.
Verkauf k. Steveramt 461.883| 472702| 479.915| 495.819| 498 871| 510.022| 498 515 528.574| 11350 127,6
Liter
Betnebsbedingter Verbrauch
> Netzspilungen bei Neubau- h
mal nahmen 3.000 5.000 6.000 2 000 3.000 3.000 3.000 3.000
> Wassemwerk-Figerverbrauch aur
- Spuhng von Wasserleftungs-
Endstrangen {2017 incL Rohmetz-
analy se) 5.000 6.000 7.500 3.500 8.500 5.000 4.000 4.000
- Behaltermmeinigung 4. 000 4. 000 3.500 3.500 3.500 3.500 2 000 2 000
> Uberlauf in Wasserbehaltern
{nsb. bei teilw. Ausfall Femiber-
wachung) 5.000 6.000 6.000 1] 4. 000 1.000 1.000 1.000
Wassenerlust; ungezahiter
Wassernverbrauch
> fur Kanalreinigung 50 580 700 1.000 2.500 2 500 2 500 2 500
> fur Strallenreinigung sowie
Instandhaltung Pllaster an Orts-
durc hiahst 60 70 100 100 100 2 000 2 000 2 000
> fr Kanal Dic htigk estsprifungen 300 500 600 200 500 1.000 1.000 1.000
> durch Feuerwehr 3.500 3.500 4.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 LV
> bei Rolwbriichen Ho107| 5HH 723 5H655H0| 84552 B3 406 82934| 63945 63566 ) 67599
Summe 533.390| 554 080 564.865| 595671 609377 615956 582960 612640
rechnerischer Wasserveriust 9,4% 104%| 10,0%| 44,2% 13,7% 13,5% 11,0% 10.4% @ 11.5%
r
Anzahl Rolwbriiche i8 i0 i4 24 23 36 2 25 7] 2
rechnerischer Verlust je Rolwbruch 2784 h573 4039 3523 3626 2 304 2 907 2543 @ 3144
Kosten je Rolrbruch bei Emkaufs-
preis von rd. 35 Centim® (2020) 9 €| 1.884€ | 1365€ | 1191 € | 1.226€| 779€| O82€| 890€ O 1100¢
Probe 0 0 0 0 0 0 0 0
"Egermverbrauc h™ 21.400) 25650 28400 15300 271000 230000 20.500 20500 @ 22731

Zum rechnerischen Wasserverlust:

Mit 25 Rohrbriichen lag man in 2020 deutlich niedriger als im Jahr 2018, jedoch etwas hoéher
als im mehrjahrigen Durchschnitt. Der rechnerische Wasserverlust 2020 betrug wie im
Vorjahr absolut rund 64.000 m? bzw. in 2020 bei etwas Uiber 10 %, ein im Mehrjahresvergleich
ordentlicher Wert.
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Zur Eigenwasserforderung (Basis fur Festsetzung Wasserentnahmeentgelt):

2011 [ 2012 | 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
Entnahmestelle Wassermenge inm?
Tebunnen Asperglen 18.360| 20.746| 19374 22984 22623 23158 24310) 22994 22523| 23348
Steinhau{sjlesquelle
{frzher auch als
Renzenbihiquelle
bezeic hnet) Steinenbery 16.297| 14.385| 32835 20730 18592 22871| 12011| 16652 15611| 12850
Bemghauslesquele
{frzher auch als
Mamnenbegquelie
bezeic hnet) Mannenbery 21.487| 23676| 27.208| 18581| 16.320| 12054| 11887 11.461| 17962| 14929
Holzwarthen- und
Zumhofquelle Zumhof 8932 11193 8.446) 11.331| 11605 12210| 13189 109385 12680| 16.357
Tebunnen Rudersberg 45513| 51.166| 51.873| 45712| 39.280| 27139| 29733| 56303| 51.009] 75531
Steinbachquelle Steinbach [1] 0 [1] 0 0 0 0 [1] 0
Riegelshaldenquelle
und Haglesquelle Lindental 0 0 0 1673 2097 2695 3301 4.786 4862 4470
Untere
Klaflenbac hquelle Klaflenbach 8463 7400 7.556) 7854 7420 7297 8300 8.493 9597 9230
Mitteberg-Quellen
{dux- und
Webemiedquellen) Obemndoif 47.753| 32989 26947 5H6517| 70972| 64187 64698 44748 50.341| 55645
166.805| 161.555| 174.239| 185.382| 188.918| 171.611| 167.929| 176.423| 184.585| 212.410
d.h. Erg. 2020 mit iiber 212.000 m?® liegt
Mittelwert deutlich liber Mittelwert der letzten 10
2011 bis 2020: 178.986 Jahre
vgl. dazu Mittelwert 2005
biis 2010: 205388
ein Selkundeniter entspricht
ca. 31500 m* hili= 5HiW¥s 5Hhls 5H9¥Ws 60Ws 5H54lWs 5H3Ws 5H6Ws 5HO9Ws 67s
Zur Eigenwasser-Quote:
Wasserverbrauch
in m* 2011 2012] 2013 2014 2015/ 2016 2017 2018 2019 2020 Q
Wasserfordernung
Exgenmwasser 166.805( 161.555| 174 239| 185.382| 188 918| 171.611| 167 .929( 176 423| 184 585| 212 410| 178936
Aweckverband
Wassenersorgung

Bergen Wieslauf 365.678| 365 474| 357 523| 367 028| 374.072| 422 399| 439 720| 438 057| 396.866| 308 896| 392 571
Aweckverband

Menzlesmithle 1685 1711 1628 1670 1875 1661 1728 1476 1509] 1334 1628

Summe 534 168 528 740 533,390 554.080| 564 865 595.671 | 609.377| 615956 562 960| 612 640

Femrwas serbezug

somi- 688%| 624%| 673%| 665%| 666K | 712%| 724%| 714%| 683%| 653%| 6B7%
Eigenwasseranteil bis zumiicik
somit: 31,2%| 30,6%| 327%| 33,5%| 334%| 28,8%| 27,6%| 28,6%| 31,7%| 34,7%| N,27% nach 2011

Betrug die Eigenwasserquote in den Jahren 2009 und 2010 noch etwas tber 40 %, so hatte
sie sich bis 2015 bei rd. einem Drittel eingependelt. In den Jahren 2016-2018 ist die Quote -
unter anderem auch aufgrund der héheren Wasserabgabe an die Verbraucher und die damit
verbundene héhere Wasserbezugsmenge vom Zweckverband Wasserversorgung Berglen-
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Wieslauf - auf rund 28 % gesunken. In 2019 wurde die Marke von 30 % wieder Ubertroffen, in
2020 wurden knapp 35 % erreicht.

In den Gemeinderatsvorlagen zu den Jahresabschlissen der letzten Jahre fihrte die
Verwaltung aus:

,Die aktuelle Entwicklung zeigt, dass sowohl unsere Fernwasser- als auch unsere
Eigenwasserversorgung wichtige Bestandteile unserer Versorgung sind. Jeder ,Tropfen” fir
sich wird wertvoller. Sollte dieser Prozess (geringe Niederschldge) anhalten, ist es umso
wichtiger, alle Ressourcen mdglichst optimal zu nutzen.

Insoweit kommt beabsichtigten Investitionen der Gemeinde eine grof3e Bedeutung bei:

I. Bau ,Wasserwerk Sid” beim Hochbehdlter Asperglen in Kooperation mit der Gemeinde
Berglen (siehe GR-Beschluss vom 28.07.2020, Vorlage 2079/2020). Der Baubeginn ist erfolgt,
nachdem Fordermittel bewilligt wurden.

2. Bau ,Wasserwerk Nord” am Hochbehélter Mittelberg mit hherer Nutzung des Eigenwassers
(Weberried- und Juxquellen sowie Tiefbrunnen Rudersberg). Wie bereits im Zusammenhang
mit dem Finanzzwischenbericht 2022 berichtet, soll zum 01.10.2023 ein Zuschussantrag gestellt
werden, um auch hierfiir Landesmittel zu erhalten.

3. evtl Anschluss der Trogklingenquellen in Steinenberg (mit entsprechender

Wasseraufbereitung) - mittelfristig denkbare MalShahme, wenn MalSnahmen 1und 2 umgesetzt
sind.”

Zum Jahresergebnis der Wasserversorgung in 2020 selbst:

Der laufende Geschaftsbetrieb hat nach Abzug der Konzessionsabgabe einen Gewinn mit
85.552,00 Euro (Planansatz: 144.600 Euro; Vorjahresergebnis: rd. 84.490 Euro)
erwirtschaftet.

Im Erfolgsplan haben sich gegenliber den Ansatzen des Wirtschaftsplans 2020 folgende
Abweichungen ergeben:
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Kostenart Beschreibung Plan 2020 Erg 2020| Planvergleich
bir aus der Auflosung v Sonderposten -7.000,00 108822 882
Benutzungsgebishren 1345000000 139879723 5379723
sonstige 0.1 EFmnahmen -12 000,00 6662 1193438
bstaitungen von Gemainde fr Leishungen der -8.000,00 Ji5H99 2241
Wassomaister {7z B. Fnedhole, Brunnen
uam)
Micten -3.600,00 -3.600,00 0,00
pr+. Erirage aus Verkaufu a -1.400,00 -1417,96 17,96
bstaltungen von Aweckverbanden -56.000,00 £1.13185 251338
mseartrage aus ntemer -35.000 00 320418 220418
Kassenkreditverz msung
Akirverte Exgenletstungen -15.000,00 -23994 49 899449

-1.483.000,00{ -1.561.077 54 78.077, 54

Insbesondere durch die héhere verkaufte Wassermenge, durch hohere Erstattungen vom
Zweckverband fir Materiallieferungen sowie durch hohere aktivierte Eigenleistungen wurde
der Ansatz bei den Ertragen unter dem Strich um rund 78.000 EUR Ubertroffen.
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Aufwandsseite im Detail:
Kostenart Beschreibung Plan 2020 Erg 2020 Planvergleich
Personalaufwendungen 24500000 27678918 5228018
Unterhalhng Gnndstiicke und bauliche An 0,00 12334 12334
Untethalhung dar Gewinnungsanlagen 10.000,00 177144 8225066
Unterhalhung der Vertelleranlagen 100.000,00 107 995 25 799525
Unterhalhng der Speicher- und Pumpwerke 20.000,00 1153349 846651
Unteth. des bewed. Vamogens 5.000,00 3688, 71 1. 311,29
Bewirtschaftung der baulichen Anlagen 25.000,00 21 846,23 284623
Hallung von Fahiz eugen 900000 9456, 44 456 44
Wassenmtersuchungen 15.000,00 10,408, 25 A5 75
Autvwand fir Wasserzahler 20.000,00 447047 1552953
Autwendungen £d Verbrauch von Vorralen 0,00 218,86 218,86
Wassaerbezug von 7V Berglen-Wieslauf 3HI60000 IH10404) 2849596
Wasserbezug von 72V Menzlesmihle 2 500,00 226000 240,00
Konzessionsabgabe an Gemeinde 11000000, 25854902 14854902
Wassereninahmeentgelt 18.000,00 2124100 3.241,00
Geschaltsaulwendungen 22 000,00 16.460,30 553970
Versichaungen 9. 500,00 1167755 217155
bstathungen an Gemeinde 102 500,00 105977, 14 347714
bstathingen an Komm Rechenz entrum 5.000,00 5.578,63 578,63
msaufwendungen an Gemeainde fir 3.150,00 315210 210
Tragerdariehen
msaufwendungen an Kreditinstitute 33.650,00 2365089 9999 11
Abschreibungen 20000000 2475701 242969
1.338.400,00{ 1.47552554| 137.12554

Anmerkungen zu einzelnen Positionen auf der Aufwandsseite:

Insbesondere durch die Einstellung eines weiteren Monteurs im April 2020 entstanden bei
den Personalaufwendungen Mehrkosten mit rund 52.000 EUR.

Das Jahresergebnis 2020 lie3 es zu, dass bei der Position ,Konzessionsabgabe an
Gemeinde” - neben der Abgabe fiir das laufende Jahr 2020 mit rund 134.900 EUR - noch
sogenannte ,Nachholungen” fir Vorjahre mit insgesamt rund 123.600 EUR durchgefihrt
werden konnten. Buchhalterisch fiihrte dies zu einem Mehraufwand in 2020 bei dieser
Position mit rund 148.500 EUR (siehe auch Erlauterungen in der Anlage ,Aktenvermerk
KOBERA"). Nachrichtlich: Aus dem Jahr 2019 kann bis 2024 Konzessionsabgabe mit knapp
23.500 EUR noch ,nachgeholt” und an den Kernhaushalt der Gemeinde ausgeschittet
werden, sofern die Rechnungsergebnisse 2021 ff im Eigenbetrieb Gemeindewerke dies (wie
in 2020) zulassen.

Zusammenfassung Wasserversorgung:

Der erzielte Gewinn im Bereich der Wasserversorgung betragt - wie ausgefihrt - nach Abzug
der Konzessionsabgabe 85.552 EUR und liegt damit ziemlich exakt auf Hohe der
Rechnungsergebnisse 2017 bis 2019, welche somit 4 Jahre hintereinander auffallend
konstant zwischen 84.000 EUR und 86.000 EUR lagen.
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Betriebszweig Photovoltaik-Anlagen:
Im Erfolgsplan ergaben sich folgende Zahlen:
Kostenart Beschreibung Plan 2020 Erg 2020| Planvergleich
birage aus Verkauf -55.000,00 62053, 79 705379
Htrage aus eigererbrauchtemn Strom -3. 29000 322320 -26.80
msertrag aus intemer Kassenkrediberznsung 0,00 -7 M7

-58.250,00 -£55.308,16 7.058,16
Unteshalhng PY-Anlagen 8 000,00 0,00 -8.000,00
Micte inkl. Nebenkosten und Pachien 340000 3,463 46 63,46
Gesch_- und Belnebsauiwand 3.000,00 134074 -1.659,26
Versichenungen 1.500,00 171072 2102
bstattungen an Gemeinde 5 500,00 532029 11N
Kassenkreditzinsen 600,00 656,06 56,06
msauiwendingen an Kreditinstitute 6.900,00 6.376, 02 2393
Abschreibungen 29 35000 29330, 70 -19.30

58.250,00 48 697,99 9.552,01

Im Bereich der Photovoltaikanlagen wurde mit einem ausgeglichenen Ergebnis geplant.
Tatsachlich lagen die Erlése aus der Stromeinspeisung um rund 7000 EUR Uber den
Planzahlen. Da zudem in 2020 keine Wechselrichter oder Module getauscht werden mussten,
blieb dieser Planansatz mit 8.000 EUR unangetastet. Unter dem Strich schnitt die Sparte
~Photovoltaikanlagen” um rund 16.600 EUR besser ab als geplant.

Die erzeugten Strommengen der verschiedenen PV-Anlagen haben sich wie folgt entwickelt:

a) Stromeinspeisung der 27 0-Kilowattpeak-Anlage auf dem Schulzentrum Rudersberg:

2006: 27.086 kWh
2007: 27.063 kWh
2008: 26.305 kWh
20009: 25178 kWh
2010: 21.845 kWh
201: 26.323 kWh
2012 25.036 kWh
2013: 21.037 kWh
2014: 23.014 kWh
2015: 24.753 kWh
2016: 22.859 kWh
2017: 21.654 kWh
2018: 20.637 kWh
2019: 19.959 kWh
2020: 25.512 kWh

(Einspeisevergitung: 54,53 Cent/kWh).

1,003 kWh / KWp

1,002 kWh / KWp
974 kWh / KWp
933 kWh / KWp
809 kWh / KWp
975 kWh / KWp
927 kWh / KWp
779 kWh / KWp
852 kWh / KWp
917 kWh / KWp
847 kWh / KWp
802 kWh / KWp

764 kWh / KWp (Reinigung im April 2018; anschl. relativ lange Aus-
fallzeiten; Austausch von Wechselrichtern in 2019)

739 kWh / KWp
945 kWh / KWp
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b) Stromeinspeisung der 15,4-Kilowattpeak-Anlage auf dem Rathaus:

2009: 16.330 kWh 1.060 kWh / KWp
2010: 14.297 kWh 928 kWh / KWp
201 18.087 kWh 1174 kWh / KWp
2012 16.861 kWh 1.095 kWh / KWp
2013: 13.980 kWh 908 kWh / KWp
2014: 15.477 kWh 1.005 kWh / KWp
2015: 15.620 kWh 1.014 kWh / KWp
2016: 14.606 kWh 948 kWh / KWp
2017: 15.170 kWh 985 kWh / KWp
2018: 17.244 kWh 1120 kWh / KWp (Reinigung im April 2018)
2019: 17.215 kWh 118 kWh / KWp
2020: 17.782 kWh 1155 kWh / KWp

(Einspeiseverglitung: 46,75 Cent/kWh).

c) Stromeinspeisung der 145,23-Kilowattpeak-Anlage auf dem Bauhof:

2012: 133.822 kWh 921kWh / KWp
2013: 124.745 kWh 859 kWh / KWp
2014: 138.941 kWh 957 kWh / KWp
2015: 136.858 kWh 942 kWh / KWp
2016: 129.363 kWh 891 kWh / KWp
2017 133.297 kWh 918 kWh / KWp
2018: 135.675 kWh 934 kWh / KWp
2019: 136731 kWh 941 kWh / KWp
2020: 143187 kWh 986 kWh / KWp

(Einspeiseverglitung: 23,09 Cent/kWh).

Im Gegensatz zu den 3 eben genannten Anlagen auf den Dachern des Schulzentrums
Rudersberg, des Rathauses und des Bauhofes speisen die beiden Anlagen auf den Dachern
der Grundschulen Schlechtbach und Steinenberg den erzeugten Strom nicht vollstandig ein,
sondern versorgen zuerst die angeschlossenen Schulen bzw. Kindergarten. Der Uberschuss
wird dann eingespeist.

d) Stromerzeugung der 27,36-Kilowattpeak-Anlage (Grundschule Steinenberg, Lenzweq):

Einspeisung Eigenverbrauch Erzeugung gesamt
2013: 15.819 kWh 6.200 kWh 805 kWh / KWp
2014: 13.055 kWh 10.283 kWh 853 kWh / KWp
2015: 12.832 kWh 10175 kWh 841 kWh / KWp
2016: 10.244 kWh 12.269 kWh 823 kWh / KWp
2017: 11.421 kWh 11.201kWh 827 kWh / KWp
2018: 11.385 kWh 11.919 kWh 852 kWh / KWp
2019: 10.635 kWh 12.285 kWh 838 kWh / KWp
2020: 12.520 kWh 10.603 kWh 845 kWh / KWp

(Einspeiseverglitung: 17,76 Cent/kWh).

e) Stromerzeugung der 32 4-Kilowattpeak-Anlage (Grundschule Schlechtbach, Pappelweq):

2013:

Einspeisung
20.979 kWh

Eigenverbrauch
7.500 kWh

Erzeugung gesamt

879 kWh / KWp



2014: ca. 22.000 kWh
2015: ca. 22.000 kWh
2016: ca. 22.000 kWh
2017: 21.683 kWh
2018: 25.348 kWh
2019: 23.953 kWh
2020: 25.336 kWh

(Einspeisevergitung: 17,71 Cent/kWh).

8.300 kWh
8.300 kWh
9.000 kWh
7.575 kWh

7761 kWh

7.949 kWh
7.567 kWh

Betriebszweig Beteiligung am Kommunalwerk:

Im Erfolgsplan ergaben sich folgende Zahlen:
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ca. 935 kWh / KWp
ca. 935 kWh / KWp
ca. 957 kWh / KWp
903 kWh / KWp
1.022 kWh / KWp
985 kWh / KWp
1.015 kWh / KWp

Kostenart Beschreibung Plan 2020 Erg 2020| Planvergleich
msertrag von Kommunaherk -39.250 00 39216, 27 3373
Gewannantal von Kormmunahwerk -51.500,00 B0025.88 2852588
-90.750,00 -119.242 15 28.492 15
bstaltungen an Gemeinde 5. 000,00 734058 234058
msaniwendungen an Gaemeinde far 1.400,00 140967 967
Tragerdariehen
/msaufwendungen an Kreditinstitute 15.950,00 15.929 60 -2040
22.350,00 24 679 85 2.329 85

Im Wirtschaftsplan 2020 war aus der Beteiligung an der Kommunalwerk Rudersberg GmbH &
Co. KG ein Uberschuss mit 68.400 EUR verplant. Das Rechnungsergebnis fallt um rund
26.100 EUR besser aus, begriindet durch eine hohere Ausschittung von der Kommunalwerk

Rudersberg GmbH & Co. KG an den Eigenbetrieb.

Betriebszweig Hallenbad:

Im Erfolgsplan ergaben sich folgende Zahlen:
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Kostenart Beschreibung Plan 20 ~ Erg 20 ~ | Planvergleich
Bnintisannahmen Karterverkaut -3.500,00 33408 33408
Bninttsamnahmen Schulschimmen -15.000,00 9.600,00 -5.400,00
Sonstige pialrechil. Lessiungsentgelte -5 500,00 876,86 462314

-24.000,00 -14.310,94 -9 689,06
Personalauiwendungen 52 500,00 43 746,16 875384
Unterhalhung Hallenbad 2500000 20989 68 -4.010,32
Erwerb von genngwerigen 8.000,00 134315 656,25
Vemogens gegenstanden
Aulw. Energe/Heizung 22 500,00 18.239,00 -4261,00
Wammeherugskosten 12.000,00 960000 -2.400,00
Aubw. (Ab M asser 10.000,00 7605 60 2391 4)
Aulw. Gebauderemigung 300000 407536 105,36
Aulw. geb bez . Versichenngen 400,00 1.203,98 803,93
Besondere Venwaltungs - und Belnebsauhy. 4 100,00 H89229 179229
Geschaltsaulwendungen 0,00 2339 233N
bstaitungen an Gemeinde T.000.00 904,79 203119
Kassenkrediizmsen 32 300,00 32989 89 689,89
/msauiwendungen an Kredltinstitute 18.000,00 17 994 86 514
Abschrallungen 42 20000 41982 M1 217 56

237.000,00 220928 71| -16.071,29

Das Hallenbad schlief3t mit einem Verlust von rd. 206.600 EUR und damit knapp 6.400 EUR
besser als geplant ab (Planansatz 2020: Verlust mit 213.000 EUR). Corona-bedingt
niedrigere Einnahmen wurden durch niedrigere Aufwendungen aufgefangen.
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Zusammensetzung der Hallenbad-Einnahmen in der Mehrjahresentwicklung:
mm lmmgder| oon2| rE20m3| rE20m| mE2m1s| RE2016| RE20m| RE2mB| RE2010 fﬂ
Grundschule Steinenberg 1916€ ve o€ 1121€| 1495€| 1121€| 1495€ ve ue
Grundschule Schischibach 1916€ ve o€ 1121€| 1121€| 1121€] 1121€ e ne
Schulzentrum Rudersberg 10.720¢| 10468¢| 10468€| s972€| s972€| 10467¢| 97N€| o7E| sowE
Farderschulz Rudersberg 1533€| 1495€| 1495€| 1495€| 1405€| 1495€¢| 1495€¢| 1495¢| 1ome
”S"éﬁ[l’;c"“““g‘“"i“"ah“‘e“" 16.094€| 11.963€| 11.963€| 12.710€| 13.084¢€| 14.206€| 13.832€| 11.215€¢| 9.600¢
VHS Schomdorf 1080€ ve o€ ve| 7e7€| T3¢l TIse|  mase|  @se
Gesundhedspfiege (DLRG) 2465€| 1751€| 24m0€| 2518€| 2735€¢| 1779 2443€| 16m1€| e
Farderung des Sports 3028€| 2350€| 2993€| 29a3€¢| 3686€| 34m2e| a757€| 1287€¢| Ime

‘Verrechnungseinnahmen™| ¢ ooacl 4 100e| 54336 5501€| 7.488€| 5.334€| 7.074€| 3813¢]  arre

Vereine, VHS

Eniniltsennahmen ¥

o - i 2044€| 16h58€| 10665€| 1646€| 1927€| 2130€| 2116€| 1893€ i€
Enahmen von gew erbichen

Anbielemn bew . ausw arligen B1€ 1€ 934€| 1.0MME M€ 13ME| 1250€| 27Er€| I0MNE
Veremen

"Echte Einnahmen” 2885€| 2639€| 2599€| 2.646€| 2.827T€| 3I.430€| 3.366€| 4681€] 3.834€
Anzahl verkaufte 2020

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018

Eintritts karten Corona
120€ fab e 130€ 2 43 3 1 59 69 67 8 B4
240 € (ab n‘:‘;ﬁ?ﬁﬂ ™ 55 55 65 a7 122 110 155 7
;ﬁﬁ:&ﬂmn: 0-9 48 3 3 4 33 52 % a4 20
therKarte Eiw achsener o o o o " o . o o

18,0} € {ab B M) - €)
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Betriebszweig Blockheizkraftwerk (BHKW):

Im Erfolgsplan ergaben sich folgende Zahlen:

Kostenart Beschreibung Plan 2020 Erg 2020| Planvergleich
Einspeisevergitung (Uberschusseinspeisung) -9 500 00 -14.020 26 4 520 26

Frirage aus eigermverbrauchtermn Strom -32 000,00 -31.727 35 272 65

Ertrage aus emjernerbrauchter Wame -27 500 00 -28 860,00 1.360,00

Erstattung vom Hauptzollamt -4 500,00 5.779,08 1.279,08

-73.500,00 -80.386,69 6.886,60

Personalaufwendungen 4.000,00 3.625,24 374,76
Uniterhaiung BHKW 10.000,00 1169782 169782
Gasbezugskosten 38.000,00 04262 24262
Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufw. 3.000,00 2 658,55 340 45
Versicherungen 500,00 771,62 271,62
Erstatiungen an Gemeinde 7.000,00 7.166,84 166,84
Kassenkreditzinsen 850,00 1516,32 666,32
Abschreibungen 10.150,00 10.166,00 16,00

73.500,00 78.026,01 4.526,01

Das Jahr 2020 schlieRt mit einem Uberschuss mit rd. 2.360 Euro ab. Héhere Aufwendungen
mit etwas Uber 4500 EUR wurden durch eine hohere Einspeisevergitung in nahezu
identischer H6he kompensiert.

Die Hohe des jahrlichen Ergebnisses wird dadurch bestimmt, welcher Verrechnungssatz fir
die Strom- bzw. Warmelieferung gegenliber den angeschlossenen Nutzern (Hallenbad,
Wieslaufhalle, Schulturnhalle, Schulzentrum) zugrunde gelegt wird.
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BHKW-Mehrjahresentwicklung bis 2020:
Egebnisse B 2020 BEg 2019 By 2018 By 2017 By 2016 Emg 201
Umsakendse BHKW EnBW 14020 26€ 726660€ 1148578€ 020723€| 4332D3€ 940870 €
Enspeisung Strom
einges peiste Strommenge 160,605 KWh| 69483 KWh| 114012 kWh| 112467 KWh| 06515 KWh| 96.497 KWh
Preis netto pro kWh 0.0873€ 0.1046 € 01007 € 0.0650 € 0.0075 €
Umsakendse BHKW MM T72735€| 2ZBOTBI16€ 2762562€| 3183000€) 304600D€] 3330000€
BEgemerrauch Sirom
eigenverbrauchter Strom 137.045 KWh| 125992 KWh| 167.428 kwh| 159150 KWh| 152.300 KWh| 166.500 KWn
Preis netto pro kwn 0.2300€ 02300 € 01650 € 02000 € 0.2000€ 0,2000 €
Umsakeniase BHKW Z336DDDE| 2Z7DADDDE 2415000€| 2025000€| 267800D€| 2860000 €
Warm eeinspeis ung
einges peiste Wamemenge 481000 KWh| 338000 kWh| 483000 kwWh| 450.000 KWh| 412.000 KWh| 440.000 KWh
Preis netto pro kWh 0.0600€ 0.0800 € 00500 € 0.0650 € 0.0650 € 0.0650 €
Sonstige Efrage 5779 DB€ 380353 € 493052 € 576702€] 418370€ 530492 €
Summe Erirage BD3BGGOC | G7DBR2RE| GB20D92€| 7605015€ | 65BO57BE | 7661371€
Gasverbrauch in kWh 1.050.742 K\Wh| 691551 KWh| 898005 KWh|1.048.710 KWh| 760.673 KWh| 964.530 KWh
(360 Tage) (381 Tage) (346 Tage) (384 Tage)| (347 Tage)

Biindel-Aus-| BlndelAus-| Biundel-Aus-| Bindel-Aus-| Bindel-Aus-| Bundel-Aus-

schreibung schreibung schreibung schreibung schreibung schreibung
Preis pro k\Wh 0,038471€ 0,040846 €| 0,037263€| 0,029432€| 0,038950€| 0,044528¢€
Heing, Brennstote ADAZ257€| 231DB44€ 334656B€| 4135311€| Z062813€ 4204301 €
Unierhakfung 11697 82€| 1345237 € 0958031 € D148 60€| 015534€ 766D 40
Personalausgaben 362524€ 4215387 € 4004,70 € 3534 40€| 243123€ Z11213€
Abschrehungen 10.1660D€| 1D16600€ 1D16600€| 10.16600€| 10.166DD€| 10.166,00€)
Verwalhmngskos ienbeiirag 7166 84€ 716368 € 6.756,4D € 6811.22€| 6G61284€ 6.306 40 €
Versichenmgen 7r162€ 636,28 € 53043 € 362,80 € 362 30€ 36280 €
Sonst Belriebsaulwand (ncl. 2 650 55€ 130072 € 364D,68 € 104702 €| 272564€) 46414D€
nic bt volistandig abziehbare
Virsteuer)
Znsen fir Kassenkredie 1516 32€ 120846 € 063,65 € 100179 € 055 63 € 112138 €
Summe Aufwendungen TRD2601€ | 66351,32€| 69.121,94€ | 7437593€ | 62D37,70€ | 7531951€
Saldoc Enn /. Aus gaben 2360,68€ | TITPEE€ |- 9202€| 167422€| 376808€| 129420€ |
vom BHKW erzeugte
Strom menge - siche oben 298,550 kWh| 195475 kWh| 281.440 KkWh(| 271.617 kWh| 248 815 kWh| 262 997 kWh
vom BHKW erzeugte
Warmemenge -siche
oben 4831000 kWh| 338.000 kWh| 483 000 kWh| 450.000 kWh | 412 000 k¥Wh| 440000 k\Wh
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Vermogensplan (alle Betriebszweige):

Plan 2020 Ergebnis 2020 | Planvergleich |Kostenart Beschreibung
130000000 138707 8 711,07 Wassenversorqungsbeitrage
-88.000,00 000, -83.000,00 Anesungen von Bschiiel ungsbetedigien
-879.000,00 0,00 -879 000,00|Kreditaufnahme aus Ermdchtigung 2020
0,000 -200.000,00| 2200 000,00|Kreditaufnahme aus Ermdchtigung 2019
8270730 82107, 30| Finanzieungsliicke zum 31.12.20X/01.01. 2021
33170000 32904945  -2650,55|abschreibungen
1.428.700,00 -/50528,02 -678 171,98 summe Finanzienmngsmitiel

Wasserversorgungsbeitrage wurden veranlagt insb. in Rudersberg (Bronnwiesenweg,
Schmidbachle), Schlechtbach (Heckenweg Nord), Necklinsberg (Talblick und Schonblick)
sowie Steinenberg (Hohengartenweg/Tannbachstraf3e Ost).

Das Baugebiet ,Dachs-, Steinhaus-, Fuchsweg" in Asperglen wurde erst ab 2021 erschlossen;
die verplanten Betrage auf der Einnahmen- und Ausgaben-Seite mit jeweils 88.000 EUR
wurden in 2021 ff neu verplant.

Entsprechend der Beschlusslage im Gemeinderat wurde im 1. Halbjahr 2020 ein Kredit tiber
200.000 EUR aus der Kreditermachtigung 2019 bei der Kreditanstalt fir Wiederaufbau (KfW)
zu einem Zinssatz von 0,12 % (!) auf die Gesamtlaufzeit von 20 Jahren kassenmal3ig
aufgenommen (Betriebszweig Wasserversorgung). Die Kreditermachtigung des Jahres 2020
wurde nicht in Anspruch genommen, so dass Ende 2020 zum Bilanzstichtag eine (vollig
unkritische) Finanzierungsliicke mit rund 82.708 EUR entstand.

Die Abschreibungen wurden in allen Betriebszweigen nahezu planmal3ig erwirtschaftet, siehe
auch Positionen im Erfolgsplan im ersten Teil der Sitzungsvorlage.
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Plan 2020 Erg 2020| Planvergleich (Bezeichnung
25000 € 192 50 € - 24 807 50 £ HB AsperglenWasserwerk Sid
- £ 390,00 € 390, 00 € Tebunnen Rudersbery,
Emeuenung EM5R-u Ferrwarkdec hnik
40.000 € - €| - 40.000,00 € HP Berghausle,
Emeuenung EM5R-u Ferrakdechnik
50 000 € - €| - 50.000,00 € Punpwerk Schathaus;
Emeuenung EM5R-u Ferrnakdechnik
18,000 € - €| - 38.000,00 € HB Wengert,
Emeuenmng EM5R-u Ferrwarktec hnik
J30.000 € - €| - 30000, 00 € Sanenng Queliassung hegquellel
10.000 € 991950 €] - 30,50 € |Herstellen von Hausanschiiissen
- € 497900 € 44 979 00 €| WL Schonblicki/Tablick, Necklmsberg
- € 182 ME€ 18712, 79 € ' WL BumstraBe, Zumhof
- € 1786895 € 17 863, 95 €' WL Bultergasse, Zumhol
- € 2r91413€ 27 914 13 €|WL Alter Rathausplatz/lm Hof
- £ 824501 € 8245, 1 € WL Tannbac h<traie Ost
- € 1839663 € 18.396, 63 € WL O Aspermjlen
- € 1666799 € 16.667,99 € ' WL Lenksirafi e, Stemenbery
HO0E 6361687€ 18.616, 837 € WL Schomdorier Str, Veilchen-,
Fiederweq, Stemenben
70.000 € - €| - 70.000,00 € WL Teichstralte und Sudhalde, Krelwink el
20000 € - €| - 20.000,00 €Wl Mahibac hweqg
230000 €| 99.701,78 €] - 130293, 2?2 € ' WL Bronmwiesenweg! Schmidbachle
38 000 € - €| - 83.000,00 €Wl Steinhaus-, Dachs-, Fuchsweq
20.000 € - €| - 20.000,00 € WL Heddackerweg
20.000 € H 003 66 €] - 14991 34 €|Beinebs- und Geschaltsausstatiung
25000 € - €| - 25.000,00 € (Wasserwerk Nord am HB Mittelberg
20.000 € - €| - 20.000,00 € |Niederzonenbehalter Steinenbery
20.000 € - €| - 20.000,00 € (Hochbehalter Haube, Mannenbery
350 000 € - €| - 350.000,00 £ Hochbehalter Mittelbery, Rudersbem
30000 € - €| - 30.000,00 € Hochbehalter Koplle, Zumhof
H 000 € - €| - 5.000,00 £ Hochbehalter Michelau
1.141.000 € 337.113,81 €] - 803.886,19 €(Zwischensumme Mittelabfluss fiir
Investitionen in Wasserversorgung

Insgesamt sind in 2020 flr Investitionen im Bereich der Wasserversorgung kassenmalf3ig rund
337.000 EUR abgeflossen.

Viele in 2020 nicht in Anspruch genommene Mittel wurden neu im Wirtschaftsplan 2021
veranschlagt. Fir Maldnahmen, fir die in 2020 Mittel abflossen, waren in Vorjahren
entsprechende Planansatze bereit gestellt gewesen.
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b2) Investitionen Eigenbetrieb Gemeindewerke gesamt:

Plan 2020 Erg 2020| Planvergleich|Bezeichnung
114M.000€ 337 113,81 €] - 803.886, 19 €|Imestibionen Wassenersomung
{siche Tabele af vothenger Sette)
T000 £ T08822€ 88 22 € Aullosung von Hiragsz uschissen
{Wassenersorgung)
- £ - £ - £€|Imestibionen Hallenbad, PV, BHKW
261600€ 261. M8 M€ 68, (1 €Tigung von Kreditmarktschulden i_/shgm
Kommunalwetk Rudersherg GmbH & Co
KG
1V0H0E€ 190MM220€ - 7,80 € Tigng von ntemen Darlehen an Gemeinde
- £ T53262€ 1532 62 €|Jahresverlust Hgenbetneb nsgesamt
- € MB803316€ 118.033 16 € blawvdle Ananzienmgslicke per
01.01. 2020
1.428.700 €| 750.528,02 €| - 678.171,98 €| Mittelverwendung

Die Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten beliefen sich auf 3112.2020 auf rd.

PV-Anlagen 266.165 Euro (rd. 23 Euro pro Einwohner)
Wasserversorgung 1.496.315 Euro (rd. 132 Euro pro Einwohner)
Zusammenhang Kommunalwerk 2.779.426 Euro (rd. 245 Euro pro Einwohner)
Hallenbad 622.277 Euro (rd. 55 Euro pro Einwohner)
Insgesamt 5.164.183 Euro

(in Summe also rd. 455 Euro pro Einwohner bei rd. 11.350 Einwohnern)

Die von der Gemeinde Rudersberg gewahrten Internen Kredite (,Tragerdarlehen”) beliefen

sich auf 31.12.2020 auf rd.
Wasserversorgung 154.050 Euro
Beteiligung Kommunalwerk 93.500 Euro
Insgesamt

Das Anlagevermogen (Restbuchwert) im Eigenbetrieb betragt zum 3112.2020 (siehe

247550 Euro bzw. rd. 22 Euro pro Einwohner.

auch Ubersicht ,Kobera” (iber die Entwicklung des Anlagevermdgens):
PV-Anlagen

BHKW

Wasserversorgung
Hallenbad

276110 Euro
40.664 Euro
4.101.490 Euro (incl. Anlagen im Bau)
1.001.508 Euro

Zwischensumme
Zzgl. Beteiligung / Gesellschafterdarlehen
(insb. Kommunalwerk)

5.419.772 Euro

3.273112 Euro

Insgesamt

Umgerechnet auf rd. 11.350 Einwohner ergibt dies rechnerisch rd. 766 EUR pro Einwohner.

8.692.884 Euro
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Zusammenfassung der Ergebnisse aller Betriebszweige und Mehrjahresentwicklung:

Stever-

Erfolgs-| Wasser Pholo- Beleli- belasiung
Ubsrsicht| verscrgung vollaik gungen BHKW| Hallenbad bzw. Gesamt

Ersiatiung
Erg 2006| 112838 € 495€ - € 799€ 102081 € |-29610€ |- 18549¢€
Erg 2007| 148747 € 14 € - €| 5532€ |-101.680€ |-3068B7€ | 21.898€
Erg 2008 114.675€ 224 € - € 1€ [-169.075€ | 20625€ |- 33.998€
Erg 2009) 102.782€ | 1.434€ - € |-3720€ |-203383€ - €1-102.887 €
Erg 2010] 78315€ | 1.133€ - €| 1.051€ [-167.968€ - € |- 87.469¢€
Erg 2011| 7B6772€| 4127€ - €| 1498€ 157637 € - €|-75240¢€
Erg2012] 78211€ | 15.568€ (- 43158 € 321 € 172031 € - €1-123.089€
Erg 2013] 106376€ | 4.343€ |- 19161 € | 6.282€ [-179.832€ - € |- 81.992¢€
Erg 2014| 80251€ | 13.989€ - € 436 € |-184.537 € - €|-89.861€
Erg 2015| 121.019€ | 11.123€ - €| 1294 € |178.275€ - €|-44839¢€
Erg 2016] 130417 € | 12.514€ - €| 3768€ |-188.688€ - € |- 41.989¢€
Erg 2017| 84282€ | 14.305€ - €| 1675€ |-207.358€ - €|-107.095€
Erg2018| 85628€ | 8.432€| 13.755€ |- 921€ [-183.381€ - € |- 76487€
Erg2019] 84490€| 3465€ | 13220 € 737 € |-221.783€ - €|- 889 €
Erg 2020| 85552€ | 16.610€| 94562€ | 2361 € |-206.618€ - €|- 7533€
Der Eigenbetrieb Gemeindewerke schlieRt in 2020 mit einem handelsrechtlichen

Jahresverlust in Hohe von 7.532,62 Euro ab.

Das von der Gemeinde Rudersberg gewahrte Stammkapital in Hohe von 1.850.000 Euro hat
sich gegenliber dem Vorjahr nicht verandert.

Zum 3112.2020 betragt die Eigenkapitalausstattung in der Steuerbilanz 34,1 % (im Vorjahr
34,3 %) der um die Ertragszuschisse gekurzten Bilanzsumme. Die Eigenkapitalausstattung
liegt damit auch in 2020 Uber der flr Zinszahlungen an die Gemeinde steuerlich
erforderlichen Mindesteigenkapitalausstattung von 30% (KStR), so dass im Wirtschaftsjahr
2020 die Zinsaufwendungen aus der Verzinsung von Tragerdarlehen und
Kassenmehrausgaben in voller Hohe steuerlich abzugsfahig waren.

Anlage/n:
18020 Rudersberg GW JA 2020
18020 Rudersberg GW Aktenvermerk 2020 mit Vermdgensplanabrechnung



